Trong nghiên cứu của Đàm Văn Chí1, Lê Ích
Mộc là một trạng nguyên tinh thông Kinh Kim Cương. Ông vốn là
người làng Thanh Lãng, huyện Thủy Đường, tổng Hải Dương, nay
thuộc Tp. Hải Phòng, quen nhà sư đọc thông nhiều kinh Phật, khoa thi
năm Nhâm Tuất (1502) niên hiệu Cảnh Thống thứ 5 đời vua Lê Hiến
Tông, văn thi Đình hỏi về Phật sự, ông đỗ đầu, tiếng vang thiên hạ. Sau
này, bài nghiên cứu của Nguyễn Hồng Thao và Trần Phương2 cung cấp
những thông tin về quê quán, hành trạng và tài năng đọc thiên kinh vạn
quyển, cũng như sự am hiểu Phật giáo của Lê Ích Mộc, đồng thời hai
tác giả này đã phân tích lý do Lê Hiến Tông ra đề thi đình về Phật giáo
khoa thi năm Nhâm Tuất (1502). Tác giả nhấn mạnh thêm thời vua Lê

Hiến Tông, chế độ phong kiến quan liêu tập quyền bắt đầu rơi vào tình
trạng khủng hoảng sâu sắc, thời huy hoàng của Nho giáo Việt Nam đã
cáo chung. Lê Hiến Tông cảm nhận thấy điều đó, ông tìm mọi biện
pháp để điều chỉnh nhằm giữ vững vương quyền. Khoa thi năm Nhâm
Tuất, niên hiệu Cảnh Thống thứ 5 (1502) tự tay vua Hiến Tông đã ra đề
thi để hỏi về đạo trị nước của bậc đế vương được nhắc đến trong kinh
nhà Phật.Có lẽ đó là duyên kỳ phúc đến với Lê Ích Mộc. Ít lâu sau nhà
nghiên cứu Hán Nôm học Mai Xuân Hải3 dựa vào Lê triều đình đối văn
(A.3026/-2), để xác định việc Lê Ích Mộc tham gia kỳ thi Đình năm
1502 với đề thi về Phật giáo.

Hiện nay, chúng tôi mới chỉ thấy duy nhất một bản chép tay Lê triều
đình đối văn này trong Lê triều hội thí đình đối sách văn

(黎朝會試庭對策文) bao gồm 1 bản viết tay, 3 tập, 538 tr., khổ giấy 27

x 16 cm, ký hiệu kho là A. 3026/1 - 3. Trong đó, có tất cả 17 bài văn
sách thi Hội từ năm Hồng Đức thứ 6 (1475) đến năm Vĩnh Thọ thứ 4
(1661) của Phạm Chân, Nguyễn Dương, Nguyễn Thanh, Phạm Quang
Bật... về các điển tích trong Kinh, Truyện, Bắc sử. Văn bản Lê triều
đình đối văn là đối tượng khảo cứu của đề tài này bắt đầu từ trang 37a,
kết thúc ở trang 58b của Lê triều hội thí đình đối sách văn, quyển số 2.

Về khoa thi, thấy có 景統壬戍科, phiên âm Hán Việt là Cảnh

Thống Nhâm Tuất khoa, có nghĩa là “khoa thi năm Nhâm Tuất, niên
hiệu Cảnh Thống”. Niên hiệu Cảnh Thống theo ghi chép trong Đại
Việt sử ký toàn thư5 là niên hiệu thời vua Hiến Tông Duệ Hoàng Đế
của triều Lê, còn gọi là Lê Hiến Tông. Cảnh Thống năm thứ nhất vào
năm Mậu Ngọ (1498), vậy năm Nhâm Tuất sẽ vào năm 1502.

Về người thi và cũng là người trả lời, ở đây có ghi là

賜一甲進士及第一名黎益木, phiên âm Hán Việt là tứ nhất giáp tiến

sĩ cập đệ nhất danh Lê Ích Mộc, nghĩa là “ban cho Lê Ích Mộc nhất
giáp tiến sĩ cập đệ nhất danh (tức là Trạng nguyên).

Sách vấn (phần câu hỏi) của Đình đối thời Lê Sơ nếu
ngắn gọn nhất cũng theo thể thức: “Trẫm nghĩ … Các sĩ tử hãy hết
lòng đối đáp, trẫm sẽ đích thân xem xét.” (Đệ nhất giáp tiến sĩ cập đệ
nhất danh Nguyễn Trực, khoa thi năm Đại Bảo thứ 3 (1442))14.

Văn phong của phần câu hỏi của Lê triều đình đối văn rất giống
với cách hỏi trong Ngự vấn Phật tích toàn lục (A.1708).

Thứ hai, phần trả lời (đối sách) của các sĩ tử trong các bài thi Đình
ở thời Lê Sơ như Đệ nhất giáp tiến sĩ cập đệ nhất danh Nguyễn Trực,
khoa thi năm Đại Bảo thứ ba (1442)15, Đệ nhất giáp tiến sĩ cập đệ Đệ
nhất danh Vũ Tuấn Chiêu, Khoa thi năm Hồng Đức thứ sáu (1475)16,
thậm chí sang thời Lê Trung Hưng như Đệ nhất giáp tiến sĩ cập đệ Đệ
tam danh Nguyễn Tuấn Ngạn, khoa thi tiến sĩ năm Diên Thành thứ sáu
(1583)17cũng thường sử dụng rất nhiều từ ngữ ở mỗi đoạn như:

“Thần xin thưa, Thần nghe rằng .....

Thánh (thượng ra) sách (vấn) rằng: ...

Thần phục độc/Thần cúi đọc ...

Thần thiết duy/Thần trộm nghĩ ...

Thần thẹn ...

Thần kính cẩn thưa…”

Hơn nữa trước khi trả lời mỗi câu hỏi, người trả lời phải nhắc lại
câu hỏi trong phần sách vấn, sau đó mới trả lời.